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保荐机构声明 

作为湖北洪湖生态农业股份有限公司本次股权分置改革的保荐机构，中信建

投证券股份有限公司特作如下声明： 

一、保荐机构不存在影响本机构公正履行保荐职责的情形，本核查意见旨在

对本次股权分置改革合法合规性做出独立、客观、公正的评价，以供公司全体投

资者参考。 

二、本核查意见所依据的文件、资料、意见由湖北洪湖生态农业股份有限公

司及其非流通股股东等参与方提供。有关资料提供方已向保荐机构做出保证：其

所提供的为出具本核查意见所涉及的所有文件、资料、意见均真实、准确、完整、

合法，并对其真实性、准确性和完整性承担全部责任。如果本次股权分置改革涉

及各方提供的资料有不实、不详等情况，作为本次股权分置改革的保荐机构，中

信建投证券股份有限公司保留以本核查意见中引用资料的真实性、完整性、准确

性为免责理由的权利。 

三、保荐机构确信已遵守法律、行政法规、中国证监会的规定和行业规范，

诚实守信，勤勉尽责，对湖北洪湖生态农业股份有限公司股权分置改革实施情况

进行核查，并在此基础上出具本核查意见。 

四、本保荐机构没有委托或授权任何其他机构或个人提供未在本核查意见中

列载的信息和对本核查意见作任何解释或说明。 

五、保荐机构提醒广大投资者注意：本核查意见不构成对湖北洪湖生态农业

股份有限公司的任何投资建议，投资者根据本核查意见做出的任何投资决策可能

产生的风险，保荐机构不承担任何责任。 
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释  义 

除非另有说明，以下简称在本核查意见中的含义如下： 

公司/洪湖生态 指 湖北洪湖生态农业股份有限公司 

广东年华 指 广东华年生态投资有限公司 

深圳兆珺 指 深圳兆珺资产管理有限公司 

烟草投资 指 湖北烟草投资管理有限公司 

洪福水产 指 湖北洪福水产股份有限公司 

新宏饲料 指 岳阳市新宏饲料有限公司 

太湖世家 指 无锡太湖世家集团有限公司 

青海盐湖 指 青海盐湖工业股份有限公司 

杭州元众 指 杭州余杭元众物资再生利用有限公司 

国富农投 指 河北省国富农业投资集团有限公司 

股权分置改革、股改 指 
通过非流通股股东和流通股股东之间的利益平

衡协商机制，消除股份转让制度性差异的过程 

保荐机构/中信建投证券 指 中信建投证券股份有限公司 

登记结算公司 指 中国证券登记结算有限责任公司北京分公司 

《管理办法》 指 《上市公司股权分置改革管理办法》 

说明书 指 
《湖北洪湖生态农业股份有限公司股权分置改

革说明书（全文）》 

元、万元 指 人民币元、万元 

注：本核查意见中部分合计数与各单项数据之和在尾数上存在差异，这些差异是由于四

舍五入原因所致。 
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一、本次股权分置改革的决策过程 

2016年5月，广东华年和深圳兆珺共同签署《湖北洪湖生态农业股份有限公

司非流通股股东同意进行股权分置改革的协议》，提出本次股权分置改革动议。

提出本次股权分置改革动议的非流通股股东为广东华年和深圳兆珺，持有公司非

流通股170,859,935股，占公司总股本的38.31%，占全体非流通股股份总数的

69.37%，超过全体非流通股股数的三分之二，符合《上市公司股权分置改革管理

办法》的要求。 

公司本次股权分置改革的决策具体流程如下： 

1、2016 年 5 月 27 日，公司第八届董事会第十五次会议审议通过了《关于

公司股权分置改革方案的议案》等议案，并发布《湖北洪湖生态农业股份有限公

司 2016 年第三次临时股东大会暨股权分置改革相关股东会议的通知公告》（公

告编号：2016-030）。 

公司公告《股权分置改革说明书》后，非流通股股东及公司董事会通过拜访

投资者、热线电话、传真、信函等多种方式与流通股股东进行了充分的沟通和协

商，使股东进一步了解了本次股权分置改革方案。 

2、2016 年 6 月 6 日，公司发布《关于 2016 年第三次临时股东大会暨股权

分置改革相关股东会议的第一次提示性公告》（公告编号：2016-033）； 

3、2016 年 6 月 8 日，公司发布《关于 2016 年第三次临时股东大会暨股权

分置改革相关股东会议的第二次提示性公告》（公告编号：2016-037）。 

鉴于国有非流通股股东中，除国富农投已取得有权国资监管部门出具的同意

股改方案的批复，烟草投资、洪福水产和青海盐湖尚未取得有权国资监管部门出

具的同意股改方案的批复。在总结股东的意见和建议的基础上，为保证本次股权

分置改革顺利实施，公司控股股东广东华年于 2016 年 6 月 8 日出具承诺：本

次股权分置改革相关股东会召开日（即 2016 年 6 月 16 日）的前一日，如国有

非流通股股东的相关有权国资监管部门未出具“同意本次股权分置改革方案的批

复”，则广东华年同意无条件替未取得批复文件的国有非流通股股东支付原需由

其支付的全部股份对价，该等国有非流通股股东无需支付任何对价。除此以外，
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本次股权分置改革方案不变。 

同日，公司披露了根据上述承诺进行修订后的《股权分置改革说明书》及《关

于股权分置改革方案股东沟通与协商结果的公告》（公告编号：2016-038）。 

4、2016 年 6 月 13 日，公司发布《关于 2016 年第三次临时股东大会暨股

权分置改革相关股东会议的第三次提示性公告》（公告编号：2016-040）。 

5、公司 2016 年第三次临时股东大会暨股权分置改革相关股东会的网络投

票时间为 2016 年 6 月 13 日下午 15：00 至 2016 年 6 月 16 日下午 15：00，不

少于三个转让日。 

6、2016 年 6 月 16 日，公司召开 2016 年第三次临时股东大会暨股权分置改

革相关股东会现场会议，公司股东通过现场会议和网络投票的方式审议通过《关

于公司股权分置改革方案的议案》等议案。 

7、2016 年 6 月 17 日，公司发布《2016 年第三次临时股东大会暨股权分置

改革相关股东会决议的公告》（公告编号：2016-041）以及北京国枫律师事务所

出具的《关于湖北洪湖生态农业股份有限公司 2016 年第三次临时股东大会暨股

权分置改革相关股东会议的法律意见书》，披露了本次股权分置改革相关股东会

的表决结果。公司 2016 年第三次临时股东大会暨股权分置改革相关股东的表决

程序和表决结果符合法律、法规、规范性文件及公司章程的规定，合法有效。 

8、2016 年 6 月 20 日，公司发布《湖北洪湖生态农业股份有限公司关于股

权分置改革事项之异议股东收购请求权申报公告》（公告编号：2016-042）。 

9、2016 年 6 月 24 日，公司发布《湖北洪湖生态农业股份有限公司关于股

权分置改革事项之异议股东收购请求权申报提示性公告》（公告编号：2016-044）。 

10、2016 年 6 月 29 日，公司发布《湖北洪湖生态农业股份有限公司关于股

权分置改革事项之异议股东收购请求权申报结果公告》（公告编号：2016-045），；

在本次股权分置改革异议股东股份收购请求权申报时间内，不存在异议股东履行

申报程序，所有异议股东均已放弃股份收购请求权。 

11、2016 年 7 月 5 日，鉴于烟草投资、洪福水产和青海盐湖三家国有股东

无需支付股改对价，公司根据原股改方案明确了三家国有股东股改后的持股数
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量，修订并公告了《股权分置改革说明书》，股权分置改革方案未发生变化。 

12、2018 年 3 月 12 日，洪湖生态第九届董事会第十一次会议审议通过了终

止重大资产重组的相关议案，同意终止公司重大资产重组以及相关重组协议。 

13、2018 年 3 月 15 日，洪湖生态发布《湖北洪湖生态农业股份有限公司关

于继续推进股权分置改革的公告》，本次重大资产重组事项终止不影响股权分置

改革的继续实施，公司将继续推进股权分置改革的进一步实施。 

二、本次股权分置改革的实施内容 

（一）股权分置改革方案简介 

1、对价安排的形式、数量 

公司非流通股股东拟以其持有的部分股份向流通股股东做对价安排，以换取

公司非流通股份的流通权，流通股股东每持有 10 股流通股将获得非流通股股东

支付的 1 股股份。 

2、对价安排的执行方式 

本股权分置改革方案获得临时股东大会暨股权分置改革相关股东会议审议

通过，根据对价安排，流通股股东获赠的股份由证券登记结算机构根据方案实施

股权登记日登记在册的流通股股东持股数，按比例自动记入账户。 

根据广东华年与深圳兆珺的约定，广东华年需为深圳兆珺支付对价 724,098

股；未确权非流通股股东（股改前持股 7,099,728 股）所需支付的对价 575,817

股暂由广东华年代为支付，被代付对价的非流通股股东在办理其持有的非流通股

股份上市流通时，应先向广东华年偿还代付股份及其派生权益，由公司向证券交

易所或股转公司提出该等股份的解除限售申请。 

2016 年 6 月 8 日，公司控股股东广东华年出具承诺：本次股权分置改革相

关股东会召开日（即 2016 年 6 月 16 日）的前一日，如国有非流通股股东的相关

有权国资监管部门未出具“同意本次股权分置改革方案的批复”，则广东华年同

意无条件替未取得批复文件的国有非流通股股东支付原需由其支付的全部股份

对价，该等国有非流通股股东无需支付任何对价。2016 年 5 月 20 日，河北省人
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民政府国有资产监督管理委员会出具关于同意国富农投参与公司本次股权分置

改革并支付对价的批复。本次股权分置改革相关股东会召开日的前一日，国有非

流通股股东烟草投资、洪福水产和青海盐湖未取得有权国资监管部门出具的同意

股改方案的批复，该等国有非流通股股东所需支付的股改对价由广东华年承担，

该等国有非流通股股东无需支付任何对价。 

3、执行对价安排的情况 

本次股权分置改革对价安排的股票将于对价安排执行日一次性支付给方案

实施股权登记日登记在册的流通股股东。本次股权分置改革对价按照如下方案执

行： 

单位：股 

序

号 

执行对价安排的

股东名称 

股权分置改革前 

执行对价数量 

股权分置改革后 

持股数 
占总股本

比例 
持股数 

占总股本

比例 

1 广东华年 127,662,110 28.62% 9,705,924 122,106,404 27.38% 

2 深圳兆珺 84,700,000 18.99% 6,145,422 78,554,578 17.61% 

3 太湖世家 8,000,000 1.79% 648,833 7,351,167 1.65% 

4 新宏饲料 6,500,000 1.46% 527,177 5,972,823 1.34% 

5 杭州元众 33,757 0.01% 2,738 31,019 0.01% 

6 烟草投资 8,875,000  1.99% 0 8,875,000 1.99% 

7 洪福水产 8,409,710  1.89% 0 8,409,710 1.89% 

8 青海盐湖 200,000 0.04% 0 200,000 0.04% 

9 国富农投 10,688 0.00% 867 9,821 0.00% 

10 陈宇 10,000,000 2.24% 811,041 9,188,959 2.06% 

11 陈长清 6,000,000 1.35% 486,625 5,513,375 1.24% 

12 张明发 5,000,000 1.12% 405,521 4,594,479 1.03% 

13 徐茂根 3,300,000 0.74% 267,644 3,032,356 0.68% 

14 王冰 3,200,000 0.72% 259,533 2,940,467 0.66% 

15 肖国聪 3,000,000 0.67% 243,312 2,756,688 0.62% 

16 罗康 3,000,000 0.67% 243,312 2,756,688 0.62% 

17 李惠忠 2,000,000 0.45% 162,208 1,837,792 0.41% 

18 张明星 500,000 0.11% 40,552 459,448 0.10% 

19 田文 300,000 0.07% 24,331 275,669 0.06% 

20 
未确权非流通

股股东 
7,099,728 1.59% 0（注 2） 7,099,728 1.59% 

合计 287,790.993 64.52% 19,975,040 271,966,171 60.97% 
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注 1：每位流通股股东按对价安排所获得股份不足一股的余股的处理将按照中国证券登

记结算有限责任公司北京分公司相关业务运作指引中的零碎股处理方法处理。 

注 2：根据广东华年与深圳兆珺的约定，广东华年需为深圳兆珺支付对价 724,098 股；

上表中未确权非流通股股东（股改前持股 7,099,728 股）所需支付的对价 575,817 股暂由广

东华年代为支付，被代付对价的非流通股股东在办理其持有的非流通股股份上市流通时，应

先向广东华年偿还代付股份及其派生权益，由公司向证券交易所或股转公司提出该等股份的

解除限售申请。 

注 3：国有非流通股股东烟草投资、洪福水产和青海盐湖于本次股权分置改革相关股东

会召开前未取得相关有权国资监管部门出具的“同意本次股权分置改革方案的批复”，根据

广东华年出具的承诺函，上述国有非流通股股东所需支付的股改对价由广东华年承担，该等

国有非流通股股东无需支付任何对价。 

（二）异议股东股份收购请求权的方案简介 

为保护对本次股权分置改革方案持异议或态度不明确的股东的利益，本次股

权分置改革方案经临时股东大会暨股权分置改革相关股东会表决通过后，对异议

股东提供现金收购请求权。异议股东是指在公司临时股东大会暨股权分置改革相

关股东会上就《湖北洪湖生态农业股份有限公司股权分置改革方案》表决时投出

有效反对票或弃权票或未参会，自现金请求权实施股权登记日起，作为有效登记

在公司股东名册上的股东持续保留拟行使现金收购请求权的股票至异议股东现

金收购请求权实施日，且在异议股东现金收购请求权申报期内成功履行相关申报

程序的公司股东。 

现金收购请求权的行权价格为 1.85 元/股，申报行使现金收购请求权的异议

股东将以 1.85 元/股的行权价格获得现金对价，本次现金收购请求权由张明发先

生向公司异议股东提供。 

（三）对价安排的执行情况 

根据登记结算公司出具的《退市公司完成股权分置改革股份变动确认书》，

截至本次核查意见出具日，本次股权分置改革对价安排涉及的股权变更已经办理

完毕。 

（四）异议股东股份收购请求权的执行情况 
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在异议股东股份收购请求权的申报期内，无异议股东履行有效申报程序，异

议股东均已放弃股份收购请求权。 

（五）非流通股股东的承诺事项 

公司已确权非流通股股东广东华年、深圳兆珺、太湖世家、新宏饲料、杭州

元众、国富农投、陈宇、陈长清、张明发、徐茂根、王冰、肖国聪、罗康、李惠

忠、张明星和田文已出具股改承诺函：同意支付本次股改对价，并授权公司董事

会至登记结算公司办理股权分置改革股份变更登记相关事宜。 

2016 年 6 月 8 日，公司控股股东广东华年出具承诺：本次股权分置改革相

关股东会召开日（即 2016 年 6 月 16 日）的前一日，如国有非流通股股东的相关

有权国资监管部门未出具“同意本次股权分置改革方案的批复”，则广东华年同意

无条件替未取得批复文件的国有非流通股股东支付原需由其支付的全部股份对

价，该等国有非流通股股东无需支付任何对价。 

三、股权结构变动表 

截至本核查意见出具日，公司股份结构变动如下： 

股权分置改革前 股权分置改革后 

项目 股份数量（股） 占比 项目 股份数量（股） 占比 

非流通股 246,288,818 55.22% 有限售条件流通股 226,313,778 50.74% 

流通股 199,750,400 44.78% 无限售条件流通股 219,725,440 49.26% 

合计 446,039,218 100.00% 合计 446,039,218 100.00% 

四、有限售条件股份可上市流通预计时间表 

根据股权分置改革相关法律、法规和规章的规定和已确权非流通股股东的承

诺，在本次股权分置改革方案实施后，洪湖生态有限售条件的股份可上市流通预

计时间如下表所示： 

序号 股东名称 
有限售条件的股份数

量（股） 

预计可流通时间

（注 2） 

承诺的限售

条件 

1 广东华年（注 1） 

22,301,961  G+12 个月 - 

44,603,922 G+24 个月 - 

76,454,011 G+36 个月 - 

2 深圳兆珺 
22,301,961  G+12 个月 - 

44,603,922 G+24 个月 - 
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78,554,578 G+36 个月 - 

3 太湖世家 7,351,167 G+12 个月 - 

4 新宏饲料 5,972,823 G+12 个月 - 

5 杭州元众           31,019  G+12 个月 - 

6 烟草投资（注 4） 8,875,000 G+12 个月 - 

7 洪福水产（注 4） 8,409,710 G+12 个月 - 

8 青海盐湖（注 4） 200,000 G+12 个月 - 

9 国富农投            9,821  G+12 个月 - 

10 陈宇        9,188,959  G+12 个月 - 

11 陈长清 5,513,375 G+12 个月 - 

12 张明发 4,594,479 G+12 个月 - 

13 徐茂根        3,032,356  G+12 个月 - 

14 王冰        2,940,467  G+12 个月 - 

15 肖国聪 2,756,688 G+12 个月 - 

16 罗康 2,756,688 G+12 个月 - 

17 李惠忠        1,837,792  G+12 个月 - 

18 张明星          459,448  G+12 个月 - 

19 田文          275,669  G+12 个月 - 

20 未确权非流通股股东（注 3） 7,099,728  G+12 个月 - 

注 1：不包含广东华年原持有的流通股股份。 

注 2：G 为股权分置改革方案实施日；自方案实施后首个交易日起，原非流通股股东持

有的股份在 12 个月内不上市交易或转让，在前项规定期满后，其通过上市交易或转让的原

非流通股股份，出售数量占公司股份总数的比例在十二个月内不超过百分之五，在二十四个

月内不超过百分之十。 

注 3：未确权非流通股股东（股改前持股 7,099,728 股）在本次股权分置改革过程中应

付对价 575,817 股系由广东华年代为支付，该等股东应先偿还广东华年代付股份及其派生权

益后方可提出解除限售申请，其限售股上市流通时间至少为 G+12 个月。 

注 4：国有非流通股股东烟草投资、洪福水产和青海盐湖于本次股权分置改革相关股东

会召开前未取得相关有权国资监管部门出具的“同意本次股权分置改革方案的批复”，根据

广东华年出具的承诺函，上述国有非流通股股东所需支付的股改对价由广东华年承担，该等

国有非流通股股东无需支付任何对价。 

五、相关协议、承诺及履行情况 

本次股权分置改革过程中签署的主要协议是《湖北洪湖生态农业股份有限公

司非流通股股东同意进行股权分置改革的协议》。截至本核查意见出具日，上述
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协议均已生效，目前协议各方已经履行协议内容，未出现违反协议的行为。 

公司已确权非流通股股东广东华年、深圳兆珺、太湖世家、新宏饲料、杭州

元众、国富农投、陈宇、陈长清、张明发、徐茂根、王冰、肖国聪、罗康、李惠

忠、张明星和田文已出具股改承诺函：同意支付本次股改对价，并授权公司董事

会至登记结算公司办理股权分置改革股份变更登记相关事宜；其中，国有非流通

股股东国富农投已取得河北省人民政府国有资产监督管理委员会出具的关于同

意国富农投参与公司本次股权分置改革并支付对价的批复。截至本核查意见出具

日，上述承诺已经履行，未发现违反上述承诺的情形。 

2016 年 6 月 8 日，公司控股股东广东华年出具承诺：本次股权分置改革相

关股东会召开日（即 2016 年 6 月 16 日）的前一日，如国有非流通股股东的相关

有权国资监管部门未出具“同意本次股权分置改革方案的批复”，则广东华年同意

无条件替未取得批复文件的国有非流通股股东支付原需由其支付的全部股份对

价，该等国有非流通股股东无需支付任何对价。截至本核查意见出具日，上述承

诺已经履行，未发现违反上述承诺的情形。 

六、核查意见 

经核查，本保荐机构认为：洪湖生态本次股权分置改革方案已获得了有效

批准，实施股权分置改革的条件已经具备，不存在法律障碍。根据对实施情况的

核查，本保荐机构认为，截至本核查意见出具日，公司原非流通股股东等已经履

行了股权分置改革承诺，洪湖生态股权分置改革方案已经全部实施完毕。 

公司与本次股权分置改革相关的信息披露真实、准确、完整。 
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